[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ МИНИСТРЛЫГЫ

	ПРИКАЗ

_________________
	г.Казань
	БОЕРЫК

№ _____________
Проект

	О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов, утвержденный приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан                               от 21.06.2022 № 379-пр

В связи с изменениями в законодательстве приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов, утвержденный приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 21.06.2022 № 379-пр «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов» (с изменениями, внесенными приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 05.09.2022 № 535-пр).
2. Заместителям министра, начальникам управлений организовать ознакомление сотрудников с настоящим приказом и обеспечить его безусловное выполнение.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра А.И.Галиева.

Министр                                                                                            Ф.А.Аглиуллин
Утверждены

приказом Министерства земельных и

имущественных отношений

Республики Татарстан

от _____________ № ________
Изменения,

которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов, утвержденный приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 21.06.2022 № 379-пр «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов»

В разделе 1:

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. При предоставлении государственной услуги профилирование (предоставление заявителю государственной услуги в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, соответствующим признакам заявителя, определенным в результате анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу) не проводится.»;

в разделе 2:

дополнить пунктом 2.4.4 следующего содержания:

«2.4.4. Направление заявителю документа, являющегося результатом предоставления государственной услуги, способом указанным заявителем, в том числе в форме электронного документа, осуществляется в день оформления и регистрации результата предоставления государственной услуги.»;

подпункт 3 пункта 2.6.6.1 изложить в следующей редакции:

«3. Сведения об инвалидности из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – ФПСС РФ) (справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы инвалидности, индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, ребенка-инвалида), содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (ФГИС ФРИ), в случае, если заявитель является инвалидом или его семья имеет в своем составе инвалидов;
подпункт 6 пункта 2.6.6.3 изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 66¹ Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) порядке, (за периоды после 1 января 2020 года) из ФПСС РФ или от работодателя по последнему месту работы заявителя (для граждан).»;

в разделе 3:

абзац тринадцатый пункта 3.6.2.2 изложить в следующей редакции:

«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется Единым порталом автоматически в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении Единым порталом некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.»;

пункт 3.7.2 с подпунктами 3.7.2.1 – 3.7.2.4 изложить в следующей редакции:

«3.7.2. Специалист Отдела после получения заявления и документов из отдела контроля заполняет «Лист прохождения заявления в Минземимуществе РТ» (приложение 9 к настоящему Регламенту) и направляет в электронной форме посредством системы межведомственного информационного взаимодействия (при отсутствии технической возможности – иными способами) запросы о предоставлении документов и сведений, предусмотренных пунктом 2.6.6 настоящего Регламента.

К перечню запрашиваемых документов, необходимых для принятия государственной услуги, относятся:

3.7.2.1. Для предоставления земельного участка в собственность, аренду без проведения торгов:

1. Выписка из ЕГРН) об испрашиваемом земельном участке. Запрос направляется в ФБУ «ФКП РТ»;

2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем. Запрос направляется в УФНС по РТ);

3. Сведения об инвалидности (справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы инвалидности, индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, ребенка-инвалида), содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (ФГИС ФРИ), в случае, если заявитель является инвалидом или его семья имеет в своем составе инвалидов. Запрос направляется в ФПСС РФ.

4. Иные документы или сведения, предусмотренные Перечнем документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 02 сентября 2020 г. № П/0321 «Об утверждении документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов». Запрос направляется в уполномоченный федеральный орган государственной власти, орган государственной власти Республики Татарстан, органа местного самоуправления.
3.7.2.2. Для предоставления земельного участка на праве постоянного (бессрочного) пользования:

1. Выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке. Запрос направляется в ФБУ «ФКП РТ»;

2. Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем. Запрос направляется в УФНС по РТ.

3.7.2.3. Для предоставления земельного участка на праве безвозмездного пользования:

1. Выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке. Запрос направляется в ФБУ «ФКП РТ»;

2. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке). Запрос направляется в ФБУ «ФКП РТ»;

3. Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем. Запрос направляется в УФНС по РТ;

4. Копия решения о создании некоммерческой организации – в случае предоставления земельного участка некоммерческой организации, предусмотренной законом Республики Татарстан и созданной Республикой Татарстан в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан. Запрос направляется в уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан);

5. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке (не требуется в случае строительства здания, сооружения) – при предоставлении земельного участка религиозной организации для размещения зданий, сооружений религиозного или благотворительного назначения. Запрос направляется в ФБУ «ФКП РТ»;

6. Сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 66¹ ТК РФ порядке. Запрос (за периоды после 1 января 2020 года) направляется в ФПСС РФ или работодателю по последнему месту работы заявителя (для граждан).

3.7.2.4. Межведомственный информационный запрос направляется в указанные органы с целью предоставления государственной услуги заявителю.

Процедуры, устанавливаемые пунктом 3.7.2,  осуществляются в день поступления заявления и документов.

Результат процедур: направленные запросы о представлении сведений (документов).

приложение 7 к Регламенту изложить в следующей редакции:
                                                                    «Приложение 7
к  Административному регламенту предоставления государственной услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной собственности, без проведения торгов

Рекомендуемая форма
Министру земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

                                                                  ______________________________________________

от______________________________________

                                                                        (для физических лиц - фамилия, имя и (при наличии) отчество,

место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего личность)

__________________________________________
(для юридических лиц - наименование, место нахождения, организационно-правовая форма, ОГРН, ИНН, за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо)

__________________________________________________________

(почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи)

Заявление

о предоставлении земельного участка в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование без проведения торгов

___________________________________________________________________

(необходимое подчеркнуть)

Прошу Вас на основании _________________________________________

____________________________________________________________________

(указывается основание из числа, предусмотренных п.2 ст.393,  п.2 ст.396, п.2 ст.399 или п.2 ст.3910 ЗК РФ)

предоставить для _____________________________________________________

(указывается цель использования земельного участка)

земельный участок кадастровый номер ______ с видом разрешенного использования ___________________, из категории земель _______________,

в собственность, аренду сроком на ________, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование сроком на ______ без проведения торгов

(необходимое подчеркнуть).

Дополнительные сведения (заполняются при наличии нижеуказанных условий): ____________________________________________________________________

реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных нужд;

___________________________________________________________________________________________________________

реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения.

Результат предоставления государственной услуги прошу:

- направить ____________________________________________________;

(указывается: в МФЦ в форме электронного документа, экземпляра электронного документа на бумажном носителе; в личный кабинет Республиканского портала);

- предоставить непосредственно в Министерстве _____________________

_______________________________________________________________.
(указывается: в форме документа на бумажном носителе, в форме электронного документа или экземпляра электронного документа на бумажном носителе)

Даю свое согласие на участие в опросе по оценке качества предоставленной мне государственной услуги по телефону: _______________________.

______________

_________________ ( ________________)

(дата)

(подпись)(фамилия, имя и отчество (при наличии)
М.П.

(для юридических лиц при наличии)»;
в приложении 12 к Регламенту:

пункте 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

пункте 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».